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1. Arkistotietoja 

Paikka Iso Sirnihta 

Kunta Kesälahti 

Kylä Ruokkee 

Tila Koivuniemi Rno 21 28 

Omist . Toivo Asikaisen perikunta (Pekka Asikainen , os. 59810 Suuri-

kylä) 

Peruskartta 42 13 07 

X 68 64 46 

y 04 82 38 

z 78 - 81 

Aikaisempi aineisto: 

- Keskitalo 1970 (kert. esihist . tsto) 

- löydökset KM 18270, 18904 

2 . Tutkimushistoriaa 

Käydessään Sirnitalla kesäkuus sa 1970 Oiva Keskitalo totesi siellä 

olevan esihistoriallisen asuinpaikan sekä otti talteen kivikautisia 

sekä varhaismetallikautisia savia stianpaloja kolmesta kohtaa kaakkoon 

antavaa rantatörmää (KM 18270; kert. esihist . tsto). 

Varhaismetallikautta koskevien tutkimusteni johdosta kiinnostuin 

paikasta . Selvittääkseni tutkimusmahQoll isuudet suoritin paikalla 

tarkastuksen • 6 . 1972. Tarkastusmatkaan osallis~uivat lisäksi 

Matti Huurre, Mikko Perkko sekä sanomalehti Itä- Savon toimittaja. 

Käynnil lämme totesimme samaa kuin Keskitalo sekä otimoe talteen joita-

kin saviastianpaloja ym . samoilta kohdilta kuin hän (KM 18904). Li-
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säksi havaitsimme pari sammaltunutta kivirauniota sekä maaperässä muu 

tamia keinotekoisilta vaikuttavia painanteita. Koska tuntui mahdol-

liselta, että mainitut muodostumat saattavat liittyä paikan esihisto-

rialliseen asutukseen, ennen kaikkea sen varhaismetallikautiseen vai-

heeseen, paikan mielenkiinto lisääntyi kannaltani. 

Karjalaisen kulttuurin edistämissäätiöitä (Joensuu) sekä Valtion 

humanistiselta toimikunnalta (Helsinki) saamillani varoilla toimeen-

panin Sirnitalla koekaivauksen 7-12. 8. 1972. Työhön osallistui Mik-

ko Perkko tutkimusapulaisena sekä 8 paikallista henkilöä kaivajina. 

Toivo Asikaisen perikunnan puolesta aluetta hoitava Koivuniemen isän-

tä lupasi tutkimusten jälkeen täyttää kaivannot, mistä suoritin hä-

nelle maksun etukäteem. 

Suursaimaan rahnansiirtymiskronologiaa koskevaan selvityksecmme 

liittyen kävin yhdessä Ari Siiriäisem kanssa Sirnitalla syyskuun 

alussa 1972 tarkistamassa eräitä aikaisemmin tehtyjä havaintoja. 

Tuollmin osoittautui, ettei täyttöä vielä ollut tehty. Minulle va-

kuutettiin , että tämä tapahtuisi saman syksyn kuluessa. 

3. Luonnonsuhteet 

~~j~~~!~· - Sirnihta (peruskartassa Iso Sirnihta) on Puruveden saari 1 

joka sijaitsee Punkaharjun Putkiniemen ja Kesälahden Ruokkeenniemen 

välisessä lahdessa. Punkaharjun ja Kesälahden välinen raja käy Sir-

nitan lounaispäitse niin, että saari varsinaisesti jää Kesälahden 

puolelle. 

Pinnanmuodostus . - Sirnihta on osa lounas-koillissuuntaista katkel----------------
mallista harjumuodostumaa, ehkä ns. vuosimoreenia, jonkalaisia seudul-

la tapaa useita. Koilliseen mennen sen osia ovat pieni ja matala Ra-

pa Sirnihta sekä Ruokkeenniemestä Mustapohjan ja Ruokkeenlahden vä-

liin työntyvä Kaunisniemi . 

Sirnihta on n. 300 m pitkä, n. 90 m leveä ja muodoltaan kolmikolk-

kainen . Näistä etenkin lounainen ja kUillinen ovat soukansuippoja 
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särkkiä, pohjoiskolkka on näitä tylpempi. 

Saarta reunustaa yleensä 9-8 m leveä, milloin mukulikkoinen milloin 

hiekkainen ~antatasanne. Kaakkoissivull a rantatasanne rajoittuu maan 

puolella r antatörmään, jonka tyvi on n. 76.7 m ymp. (n. 1 m yli Puru-

veden normaalitason). Tämä on törmä A. Koillispää ssä sen korkeus on 

lähes olematon . Loun3aseen päin mennen korkeus kasvaa tasaisesti Ni± 

niin, että se saaren keskivaiheilla on n. 2 m ja lounaisosass a yli 3 

m. Lounaiskärkeä lähestyttäesnä törmä jälleen madaltuu • • Saaren 

muilla sivuilla t a sanne rajoittuu vaatimattomaan rantavalliin tai tör· 

män tapaiseen, jonka tyvi siis on em. korkeudella ymp. 

Etenkin saaren koillispätidyssä mutta myös luoteis- ja länsisivuilla 

erottuu sanotunrantamuodostuman t Lkana toinen vanhempi, kasvillisuu-

den jo täysin peittämä vähäinen rantatörmä, B-törmä. Sen tyvi on n. 

77.5 m ymp. Yleiskartan aihelmaan (kartta 3) tämä on saatu merkit~ks: 

vain saaren koillispäädyn osalta. 

Saaren koillispäädyssä erottuu mainitun törmän takana vielä toinen 

saman tapainen rantamuodostuma, C-törmä. Sen tyvi on n. 78.3 m ymp. 

Länsisivulla vastaava törmä on muodostunut jopa 2 m korkeaksi 

Saaren itäosas sa leviää ma initun törmän päällä kappale muinaista 

rantatasannetta, joka päättyy loivan -rantamuodostuman, D-törmän ty-

veen n. 79.35 m ymp. Saaren muissa osissa tätä vastaavaa rantamuodos-

tumaa ei ole havaittavissa. 

Mainitut muodostumat ovat Suursaimaan ja Saimaan muinaisten vaihei-

den rantamuodostumia. Tähän verrattava muodostuma saattaa oll a myös-

kin s aaren laki (n. 80 .8 m ymp.), joka on lähestasainen, kuin se oli-

si joskus ollut veden pintavoimien ja jään hiottavana särkkänä. SiinE 

yhteydessä luoteisosan kivilohkareet ovat voineet työntyä vyöhykkeek-

si länteen antavan C-törmän reunalle . 

~~~E~~~ · - Maatalouden tutkimuskeskuksen maantutkimuslaitoksen (Tik-

kurila) toimittamistani näytteistä tekemien analyysien mukaan Sirni-

tan maaperä yleisesti ot t aen jakaantuu kolmeen pitkittäiseen kaistaan 

(liite 2, kartta 4) . -Saaren luoteispuoliskossa vallitsevana maa~ 
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lajitteena on sora. - Tämän kaakkoispuolella, siis lakialueella ja 

kakkkoisrinteellä, on n. 10-20 m leveä kaista, jonka vallitsevana la-

jitteena on hiekka.- Saaren kaakkoissivulla olevan kolmannen kaistan 

eteläosa on soraa, kuten luoteiskaistakin, mutta pohjoisosa hienoa 

hiekkaa n. 79. 35 m:n tason alapuolella . Hienon hiekan alue käsittää 
~ 

täsmälleen edellä kuva~un muina isen rantatasanteen, joka takareunal-

taan rajoittuu D-törmään. Oletettavasti tämä hiekka, joka on kaut-

taalt~an harmaa ta ja huuhtoutunutta, on aikanaan levinnyt nykyiseen 

muotoonsa rantavoimien vaikututkesta. - Sanotun yleisjakautuman 

puitteissa havaittava horisontaali- ja vertikaalivaihtelu ilmenee 

oheisesta maaperäkartasta (kartta 4) . 
Selostetussa maaperässä ei luonnostaan esiinny irtokiviä. Tavatta~ 

vat irtokivet lieneekin tulkittava ihmisen sinne tuomikai. Keskikais· 

talla ja kaakkoissivulla selostettu maaperä on yli 70 cm paksu, johon 

syvyyteen koekuopat kaivettiin . Luoteispuoliskon sorakerros on ohu-

empi, ja kivikko tuli vastaan jo 50-10 cm:n syvyydellä kivennäisnaan 

pinnasta . Kaikesta päättäen Sirnitan saarimuodostuman ytimenä on mu-

kulikkopatja . 

~~~~~!!~~~~~ · - Nykyistä ranta tasannetta lukutm ottamatta Sirnihta ~ 

on käytännöllisesti katsoen kokonaan kasvillisuuden peittämä. Ranta-

tasanteen sisäpuolel la saarta kiertää pensaikkovyö j a keskialueen kas· 

villisuutena on kuiva mäntykangas , jonka aluskasvillisuutena on puo-

lukka, sianpuola, variksenmarja sekä jonkin verran kanervaa . Saaren 

koillispuoliskossa erottui varvikossa kaksi 10-30 m2 laajaa kieloa 

kasvavaa aluetta sekä - kaakkoistörmään rajoittuan - n. 40 m2 laaJa 

oravanmarjaa kasvava alue (kartta 3). 

4. Arkeologiset tutkimukset 

~~!~~~~~~~~-~~. - Tutkimukset suoritettiin, kuten mainit +u, 7-12. 

8. 1972. Sää oli yleensä kaunis, joskin tuulinen. Kuivuus pääsi 

~9~8~~~~ ~~Pså~0~aitta~ maan maavärien näkemistä. Viimeisenä päivänä 
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myrskysi ja satoi rankasti, mikä esti eräät aiotut tutkimustoimenpi-

teet. Näistä tärkeimmät olivat Sirnitah rantaviivan sekä tarkan poh-

joisnuolen piirtäminen yleiskarttaan sekä saaren valokuva~minen jär-

veltä käsin. ~umpikaan ei onneksi ole korvaamaton puute: Toisaa lta 

käytettävissä on peruskartta (kartta 1) sekä ilmavalokuva (kartta 2), 

joihin kaivauksen yleiskartta on helposti verrattavissa, toisaalta 

Keskitalon kertomuksessa on hyvät järveltä käsin otetut valokuvat. 

Tutkimuksia varten laadittiin suorakulmainen koordin~atisto, jonka 

y-akseli on suunnilleen saaren pituusakselin e/.li lähes lounas-koilli, 
'& 

suuntainen. Tämän mukaisesti paalutettiin saareen ruudukko 10 m:n 

paaluvälein. Peruslinjaksi valittiin x40, joka merkittiin mahdolli-

simman pysyvästi kolmella järeällä paalmlla:x40y40, x40y90 ja x~Oy140 

Tutkimusten kiintopiste (kp 1) merkittiin renkaalla kookkaaseen maa. 

kiveen, joka sijaitsee länteen antavan C-törmän reunalla olevan loh-

karevyöhykkeen itäsivulla. Sen korkeus (81 .45 m ymp) on saa tu vaait-

semalla sen ja Puruveden pinnan välinen korkeusero (590 cm) ja arvi-

oimalla Puruvedeh pinnan korkeuslukemaksi Savonlinnan ala-asteikon ar· 

voa_(75~52 m ymp) hiukan korkeampi arvo (75.55 m ymp). Vaaitus suo-

ritettiin 12. 8. 1972, jota päivämäärää myös Hydrologisen toimiston 

(Helsinki) ilmoittama SavonliQnan ala-asteikon lukema edustaa . Tut-

kimuksen kuluessa käytettiin myös tilapäisesti kahta muuta kiintopis-

tettä. Kp 2 on pienehkö maakivi väjttömästi paalun x50y120 itäpuo-

lella ja kp 3 maakivi n. 4 m paalun x Oy1 00 kaal'"..koispuolella. Alueen 

yleiskartta tehtiin osaksi mittaamalla \'lild NK 10 vaai tusko:jeella va-

littujen kohteiden suunta, etäisyys ja korkeuslukema, osaksi koordi-

naattiruudukkoa hyväksi käyttäen mittaamalla paalutuksen korkeusluke-

mat. Kaikki arvot ilmenevät oheisesta taulukosta (liite 1). 

Ensimmäinen varsinainen tutkimustoimenpide oli maas ton t arkastus 

mahdollisten näkyvien maastokohteiden toteamiseksi. Toiseksi kaivet-

tiin lähes joka isen koordinaattipaalun juureen lapion mentävä ja n. 

50-70 cm syvä koekuoppa maaperän laadun ja rakenteen sekä mahdollis-

te~lttuurijäännösten toteamista ynnä maanäytteiden ottamista varten 
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Maanäyttect1 toimitettiin sitten Maatalouden tutkimuskeskuksen maantut 

kimuslaitokseen, joka suorit t i niistä maalajite- sekä fos~aatti- ja 

kalsiumanalyysin. Maalajiteanalyysin tuloksista on esitetty yhteen-

veto edellä; kaikkien mainittujen toimenpiteiden tulokset ilmenevät 

tiivistetysti oheisesta taulukosta ja maantutkimuslabmratorion lau-

SUI.LDosta,(liitteet 1 ja 2) . sekä kartoista 3e6. Kolmanneksi avattiin 

kaksi pientä kaivausalaa (1 ja 2, yht. 46 m2) saaren kaakkoissivulle. 

~~~~!~~!-~~~~~!~j~~~E~~~~1· - Kaikki varmasti hava itut kiinteät mui-

naisjäännökset sijaitsevat Sirnitan koillisosassa. 

Yleiskartalla (kartta 3) not 3, 4 ja 9 ovat kivikasaunia, jotka ei-
• vät vaikuta luontaisilta vaan ovat nähtävästi ihmisen kokoamia. Ki-

veys 3 on pohja-alaltaan pyöreä ja sivukuvassa kauniin kupera; halk. 

n. 4 m, kork. n. 0.5 m, keskustan sijainti n. x72y98. Kiveys 4 on px 

pyöreähkö, halk. n. 3 m, lähes maantasainen, sijainti n. x61y78. Ki-

veys 9 on pyöreähkä, halk. _n. 2.5 m, lähes maantasainen, sijainti n. 

x44y117. Kiveykset 4 ja 9 ovat lähes maantasaisina ja sammaloitunei-

na vaikeasti havaittavia; kiveys 3 on myös sammaltunut mutta kokonsa 

vuoksi helposti nähtävissä. Saaren lounaisosassa on törmän reunassa 

osaksi sortunut 5 x 2.5 m laaja kivikasauma, joka saattaa olla luon-

tainen ja liittyä lounaiskärjen yleisesti mukulikkoiseen rakenteeseen . 

Tämän kivikoostuman sijainti on n. x33y2. Sanottujen kiveysten mer-

kitystä ei ole aihetta arvailla ennen kaivaustutkiwuksia. 

Yleiskartalla not 5, 6 ja 7 ovat maastossa havaittavia pyöreitä 

painanteita, jotka eivät mitenkään voi olla luonnonmuodostumia vaan 

ovat nähtävästi ihmisen tekemiä. Painanne 5:n halk. on n. 3m ja si-

jainji n. X3~ ''y94.5, pa inanne 6:n halk. n. 4 m ja sijainti n. x40 

y100, painenne 7:n halk. n. 4 m ja sijainti n x32y99. Pa inanteita 

voi pitää kodansijoina sillä perusteella, että ne muistuttavat eri 

kivi- ja varhaismetallikautisilla asuinpaikoilla kodansijoiksi todet-

tuja painanteita. Painanteen 6 keskustaan tehdystä koekuopasta tulm 

hiillosta. Saaren koillisrinteessä havaittiin syvennys no 11, jonka 

halk. on n. 3.5 m ja sijainti n. x 23.5y138.5. Sekin on nähtävästi ._ 
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ihmistyötä. Rinteeseen kaivettuna se poikkeaa luonteeltaan em. ole-

tetuista kodansijoista , jotka sijaitsevat, kuten kiveyksetkin , verra-

ten vaakasuoralla alustalla. 

~~~~~~~~~~~~E~~· - Kaivetuista koekuopista ilmeni, missä mä~i rin Sir-

nitan kulttuurikerr os oli värittynyt kulttuurikerrokseksi. Vahvasti 

värittynyttä, lähin~ä ruskeaa kulttuurikerrosta havaittiin pääasiassa 

saaren kaakkoispuoliskossa , jolta alueelta myös varsin monesta koe-

kuopasta tuli hiiltä sekä löydöksiä - kvartseja, ~eramiikkaa, pala-

nutta luuta. Saaren luoteispuoliskon maaperässä oli havaittavissa 

enintään heikosti värittynyttä kulttuurimaata. Löydöksiä ei luoteis~ 

puoliskon koekuopista tullut. 

Naanäytteiden ottokohdat sekä fosfaa tti- ja kalsiumanalyysien tu-

lokset ilmenevät oheisista li i tteistä 1 ja 2 sekä kartoista 3, 5 ja 6 

Korkeiden fosfaattiarvojen oletetaan luonnostaan fosfaa ttiköyhässä 

maaperässä kuvastavan p ikkoja, joihin on rikastunut ajan mittaan 

täysin lahonnutta elimellistä, elli~en kaikkea animaalista ainesta . 

Korkeiden kalsiumarvojen oletetaan vastaavasti kuvastavan pai kkoja , 

joihin on rikastunut luuainesta, joka ajan mittaan on täysin maatumut . 

Fosfaatti ja kalsium ovat siis kulttuurikerroksen kemiallisia osoit-

tajia. 

Voidaan yleisesti todeta, että Sirnitan fosfaatti- ja kalsiumjakau-

tumat ovat selväpiirteiset ja että ne käyvät yksiin. Jakautumien pai· 

nopiste on selvästi saaren kakko i spuoliskossa , mikä täten vuhvistaa 

jo saatua kuvaa tästä osasta tärkeimpänä oleskelualueena. Mitä fos-

faattijakautumaan tulee, voidaan todeta, että siinä erottuu 7 rikas-

tumaa, joista 5 sijaitsee piirissä saaren koillispuoliskossa. Otaksw 

että sanotut rikastumat kuvastavat esihistoriallisten jätetunkioiden 

sijaintia. 

Saaren itäosassa D-törmän tyvestä alkaen - muinaisella rantatasan-

teella, jossa hiekka on huuhtoutunutta - fosfaattiarvot laskeva t jyr-

kästi, kuten odottaa sopii. Kun ylemmän näytetason fosfaattiarvot 

yleensä ovat alemman näytetason arvoja korkeammat, on tilanne t äällä 
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päinvastainen - alemman näytetason fosfaattiarvot ovat ylemmän tason 
arvoja korkeamnat. Tämä tuntuu olevan sopusoinnussa sen kanssa, että 

huuhtoutunut hiekka olisi rantavoimien vaikutuksesta levinnyt tasan-

teeksi peittäen alleen paikalla olleen kulttuurikerroksen, jota kor-

keammat fosfaa ttiarvot alemmall a näytetasolla saattaisivat kuvastaa. 

!~~~~~~~!~~-l· - Sirnitan kaakkoissivulla olevan soranottopaikan 

reunall~ suunnilleen Keskitalon löytökohtaa I vastaavalle alueelle 

avattiin kaivausala 1. Tämä käsit t i ruudut x40y54-60 sekä näiden ja 

törmän reUnan väliin jäävät vaillinaiset ruudut x38y54-60, yhteensä 

24.5 m2 • Raivausalan pituusakseli oli siis suunnilleen korkeuskäyri-

en suuntainen. Sen alareuna, n. 80.5 m ymp, yhtyi hiekkakuopan reu-

naan, eikä oll ut aihetta odottaa, että kaivausalalla olisi näkynyt 

muinaisia rantamuodostumia. Kaivausalan yläreunassa maanpin~an kor-

keus oli runs. 81 m ymp (kartat 3 ja 7). 

Raivaus suoritettiin pelkoilla kaapien 6 kerroksena. Näistä, tär-

keimmistä kivistä sekä muista merkittävinä pidetyistä esiintymistä, 

jotka myös merkittiin tasokatttoihin, pyrittiin vaaitsemaan pinta ~a 

pohja. 

Krs (kartta 8) käsitti kangasturpeen ja sen alaisen lähes olemat-

toman humuksen ollen keskim. 4 cm paksu. 

Krs 2 (kartta 8) oli keskim. 6 cm paksu. Se käsitti harmaan huuh-

toutuneen kivennäismaakerroksen sekä sem alaisen ruskean maan pintaa 

sen verran, että sen värityksestä saatiin karttaan pantava käsitys. 

Ruutujen x38y58-60 rajalla näkyi harmahtava likamaaläiskä. Ruudun 

x40y54 länsikolkassa on kiveystä, lieden 3 ylintä kivikertaa. Tästä 

itäänpäin ulottui suunnilleen ruudun rajalle saakka n. 70 cm leveä xi 

likamaavyöhyke, johon liittyi 100x25 cm leveä nokimaaläiskä. Viimek-

si mainitun vieressä oli n. 90x45 cm laaja savihiesualue, joka osoit-

tautui olevan paksun, kaivaukaen pohjaan ulottuvan patjan pintaa. 

Suuressa osassa tasoa hiekka näytti heikosti punertavalta, ehkä pala-

neelta, joskaan sitä ei ole merkit ~y karttaan. Kerroksessa oli joi-

takin hajallisia kiviä, joista monet tulen rapauttamia, siis liesistä 
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todennäköisesti peräisin olevia. Ruudusta x40y60 tavattiin 20x30 cm 

laaja linssi palanutta luujauhoa. 
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Krs 3 (kartta 9) oli keskim. 8 cm paksu ja kokonaisuudessaan kult-

tuurikerrosta. Jo edellisessä tasossa näkyneen lieden 3 kiveys jat-

kui. Sen hiillos alkoi oikeastaan aivan ruudun x40y54 länsinurkassa. 

Toinen edellisestä tasösta jatkuva esiintymä oli savihiesupatja, joka 

nyt laajeni 230 cm pitkäksi ja keskim. 80 cm leveäksi. Siitä otet-

tiin maanäyte 1 (liite ). Likamaaesiintyma ruutujen x40y58-60 ra~a 

jalla näkyi heikkona eikä sitä ole merkitty kartttaan. Muut edelli-

sen kerroksen esiintymistä olivat ohuita . eivätkä esiintyneet enää ±äx 

tässä kerroksessa. Uusi esiintymä on ruutujen x40y54-56 rajalla sekä 

jälkimmäisen ruudun puolella esiin tuleva hiilikuoppa 1 (kartalla 

liesi 1 ), josta otettiin kaksi allekkaista hiilinäytettä (hiilinäyt-

teet 6 ja 7). Ruudussa x40y58 t~li näkyviin hiilikuoppa 2 (kartalla 

liesi 2). Etenkin ruuduissa x40y56-68 maaperä, jonka punerrusta jo 

jo ylempänä oli aavisteltu muuttui voimakkaamman punaiseksi. Kerroke 

sen hajallisten kivien luonne on sama kuin ylempänä. 

Krs 4 (kartta 10) oli kesli:im. 11 cm paksu ja kokonaisuudessaan kx 

kulttuurikerrosta. Liesi 3 ynnä savihiesupatja, josta otettiin maa-

näyte 2, jatkuivat yhä ruudussa x40y54, samoin likamaaesiintymä ruu& 

duissa x40y58-60. Kerroksen pohjaan mennessä esiintymä näytti laaje-

nevan niin, että se ulottui ruutujen rajan suunnassa kaivausalueen 

reunaan sekä toisaalta myös ruutujen x 38y58-60 alueelle. Kerroksen 

puitteissa saavutettiin hiilikuoppien 1 ja 2 pohja; edellisestä otet· 

tiin hiilinäyte 5 ja jälkimmäisestä hiilinäyte 4. Rajalliset kivet 

ovat saman tapaisia pääasiassa hajo~~eiden liesien kiviä kuin ylempä-

näkin . Kerroksen pohja noudatti laajalti värittyneen kulttuurimaan 

pohjaa. Ruudussa x40y58, sen luoteislaidalla, kerroksen po~ja yhtyy 

ohueeseen alueellisesti rajoitettuun "moreenimaiseen" kerrokseek. Se 

nä~y profiilipiirroksessa mutta puuttuu tasokartasta. 

Krs 5 (kartta 10) oli keskim. 16 cm paksu ja suureksi osaksi värit-

tyneen kulttuurikerroksen alapuolella. Tätä oli vielä havaittavissa 
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pä&asiassa r uudussa x40y58 sekä osassa ruutuja x40y56, 60 ja x38y58-

60 ynnä toisas lta ruudun x40y54 länsiosassa lieden 3 yhteydessä. Sa-

vihiesupatja oli yhä selvämä näkyvissä. Siitä otettiin maanäyte 3. 

Mahdollisesti kyseistä savihiesuesiintymää on pidettävä keramiikka-

raaka-aineen varastona. Ruutujen x40y56-60 luoteispuoliskossa esiin-

tyi ohut sorakerr ostuma, joka eszi~~~J näkyy profiilipiirroksessa 

mut t a puuttuu tasokartasta. 

Krs 6 (kartta 10) ra~oittui alueellisesti niihin kulttuuriesiinty-

miin, jotka ulottuivat edell isen kerroksen alapuolelle. Nämä olivat 

liesi 3 lähiympäristöineen ja savihiesupatja ruuduss a x40y54 sekä li-

kamaakuoppa ruuduissa x38-40y58-60. Lapioll a maata poistaen tarkis~e 

tettiin, että koskematon pohjama2 oli koko kaivausalalla saavutettu. 

Kaivausalalla 1 kulttuurikerros siis vaikutti kokonaisuutena raken-

teeltaan selväpiirteiseltaä. Näin ollen siinä ei näyttänyt ole~an 

myöhemmän toiminnan aiheuttamaa häi~iötä. Hiili- ja likamaakuopat 

tulivatkin esiin vasta kulttuurikerroksen sisällä, joten ne eivät voi 

olla myöhemmin kulttuurikerr oksen läpi kaivettuja. Tällä on merki-

tystä radiohiiliajoitustuloksia tarkasteltaessa. 

Löydösten osalta viittaan yleisesti pääluetteloon sekä oheiseen tau-

lukkoon (liite 5), josta ilmenee aineiston jakautuminen erika ivaus-

ruutujen ja -kerrosten osall e lajeittain ryhmiteltynä. Siitä ilmenee, 

että löytörikkaus kasv~a edettäes s ä pohjoiseen päin kohti ruutuja x40 

y58-60 ja samalla kohti kasvavia fosfaa t t iarvoja. Tilanne on tämä, 

vaikka otetaan huomioon, että ruuturivi x38 on pinta-alaltaan vajaa. 

Pystysuunnassa taas krs 3 oli joka ruudussa ylivoimaisesti löytörik*a 

kain, mikä korostuu, kun otetaan huomioon kerrmksen paksuusT keskim. 

8 cm. Seuraavalle tilalle tulee krs. 4, jonka paksuus on keskim. 11 

cm. Siihen nähden, että krsn 2 löydökset enimmäkseen ovat peräisin 

sen n. 3 cm paksusta pohjaosasta sen löytötiheys on käytännöll isesti 

katsoen sama kuin krssa 4. Samalla tavoin arvioiden krst 5-6 jäävät 

löytätiheyden osalta huomattavasti muista jälkeen. 

Keramiikka-aineisto sisältää jäännöksiä ehkä 20 astiasta. Palaset 
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jakaantuva t suurin piirtein tasan tyypill isen kampakeramiikan ja myö-

häiskivikautisen asbestikeramiike:m osalle·; lisäksi on muutama pala 

vanhemman metallikauden tekstiilikeramiikkaa. Kaikkien sanottujen r~ 

ryhmien palasi~ esiintyi seka isin 3okaisessa kerroksessa. Löytösuh~e 

teiden nojalla näyttäisi siis siltä, että kaivausalueen 1 löydökset 

edustavat yhtenäistä asutusvaihetta. Kun kuitenkin tiedetään, että 

kahden ensin mainitun ryhmän välillä on huomattava ajallinen hiatus 

ja kaksi viimeksi maini~tua seuraa toisiaan välittömästi, alueella xi 

siis on ollut kaksi asutusvaihetta, joiden välill ä on kulunut n. 1000 

vuotta. Tämä merkitsee, että kaivausalueen 1 kulttuurikerros sellai-

sena kuin se oli kaivauksessa havaittavissa on muotoutunut jälkimmäie 

sen asutusvaiheen aikana. Täll öin er ellisen asutusvaiheen aikana 

muodostunut kulttuurikerros on rakenteeltaan täysin tuhoutunut ja se-

kaantunut jälkimmäisen asutusvaiheen ainekseen. 

~!!Y~~~~!~_g. - Sirnitan kaakkoissivum muinaiselle rantatasanteelle 

oravanmarjaesiintymän alueelle, Keskitalon löytökohdan II vaiheille 

avattiin kaivausala 2. Se käsitti ruudut x20y102-108 sekä näiden ja 

törmän reunan väliin jäävät vaillihaiset ruudut x18y102-108, yhteensä 

21.5 m2• Kaivausalan pituusakseli oli siis suunnilleen korkeuskäyri-

en suuntainen keskikorkeuden ollessa n. 78.75 m ymp (kartta 12). 

Alue kaivettiin neljänä maan pintaa yleisesti noudattavana kerroksena 

Turve poistettiin levyinä lapiolla. Kivennäismaa kaavittiin lasoilla 

neljänteen kerrokseennsaakka, joka kaivettiin lapioilla. 

Krs 1 (kartta 13) oli keskimäärin 9 cm paksu ja käsitti n. 5 cm pak· 

sun turve- ja humuakerroksen lisäksi kivennäismaata, joka oli läpiko~ 

taisin huuhtoutunutta hiekkaa. Kerroksen pohjatasossa alkoi ruudussa 

x20y104 häämöttää liesikiveystä (liesi 2). 

Krs 2 (kartta 13) oli keskimäärin 12 cm paksu j a maä perä huuhtomtu-

nutta hiekkaa. - Tä ssä kerr oksessa paljastui kaivausalalla 6 enemmän 

tai vähemmän ehjää liesikiveystä sekä joitakin hajall isia pal aneita 

irtokiviä. Kiveykset 3, 4 ja 5 jäivä t kokonaan ka ivausalan sisäpuo-

lelle. Näistä 3 ja ~ ::.. dm ka tsottava hajonneiksi j a kiveys 4 ehjäksi. 
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• J Kiveykset 1, 2 ja 6 jatkuivat ka ivausalan ulkopuolelle. Kiveys 6 pei· 
" 

tettiin t akaisin sella isenaan j a jätettiin tarkemmin kartoittamatta. 

Sen sijaan kiveysten 1 ja 2 ka ivausalalle ulottuva osa purettiin j a k 

kartoitettiin. Kaikki liesikiveykset kuuluvat 2 kerr oksen puittei-

siin, joskin liesien 4 ja 6 pohja jäikin 3 kerr oksen puolelle, n. 17-

20 cm:n syvyyteen kivennäismaan pinnasta. Se, että liesi 2 sij aitsi 

muita hiukan ylemmäll ä tasoll a voi viita ta siihen, että se olisi mui-

ta nuorempi . Sen kivien välistä löytyi kumoll aan olleen j a kokoon 

puristuneen saviastian palaset in situ. - Hiillosta ei liesikiveyk-

sissä ollut käJtännöllisesti katsoen lainkaan. Ne näyttivät aivan 

puhtaiksi huuhtoutuneilta, kuten yleensä maaperän muodostava hiekka-

kin. Vain lieden 4 vaiheilla oli pienellä alalla ohuelti noen värit-

tämää hiekkaa. Ruudusta x18y108 ruutuun x20y108 ulottui~ n. m pit-

kä ja n. 20 cm leveä kaakko-luodesuuna tinen hiilialue, jonka kaakkois· 

pää oli 2 kerroksessa mutta luoteispää tunkeutui juuri j a juuri 4 ker· 

roksen puolelle. Koska hiilicn syyt olivat esiintymän pituusakselin 

suunta iset, oletan että on kysymys osaksi hiiltyneestä puupölkystä, 

joka syystä tai toises ta on uponnut hiekkaan. Siitä otettiin hiili-

näytteet 1 ja 2. Ruudus sa x20y108 t avattiin lisäksi 35x30 cm laaja 

"patamainen" punamulta(?)esiintymä, jonka pinta oli 2 kerr oks en ala-

osassa j a pohja ulottui täpärästi 4 kerroksen puolelle. Tästä es iin-

tymästä otettiin maanäyte 4. 

Krs 3 oli keskim. 10 cm ja krs 4 keskim. 25 cm paksu (kartta 13). 

Maaperä oli edelleen huuhtoutunutta hiekkaa. Em. esiintymät (liesien 

4 ja 6 pohja, hiiltynyt puu, pumamultaesiintymä) ulottuivat näiden 

kerrosten puolelle. Lisäksi kerroksessa 3 oli ruutujen x20y106-108 

rajall a n. 75x40 cm laa ja ohut noenseka inen läiskä. 

Mitä löydöksiin tulee - viittaan pääluetteloon ja oheiseen tauluk-

koon (liite 6) -, kaivausala 2 on huomattavasti kaivausalaa 1 köyhem-

pi. Vain keramiikka-a ineiston jakautumalla on tilastollista merki- ~; 

tystä (28 1 kpl.) . Ylivoimaisesti suurin osa aineistosta tuli ruutu-

rivistä x20. Pystysuunnassa kerr os 2 oli löytörikkain, ja sitä seu-
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rasi krs 3. Kerroksesta 4 tuli 5 palaa ja kerros 1 oli löydötön. 

Muu aineisto noudattaa tätä jakautumaa. Leimaavana piirteenä on pala· 

neen luun ja ennen kaikkea.kvartsin niukkuus. Kiintoisana kuriosi~ee 
~ . 

teettina mainittakoon purupihka, merkittävänä piirteenä järvimalmi ja 

kuona . 

Keramiikka-aineistossa voidaan erottaa neljä eri ryhmää: (1) myö-

häisneoliittinen asbestikeramiikka, (2) tekstiilikeramiikka ilman as-

bestia, (3) ns. Sirnitan keramiikka sekä (4) Luukansaaren keramiikka, 

kumpikin asbestisekoitteisia . Ryhmät 1 ja 2 edustavat kaivausalan 

n~orempaa asutusvaihetta ja niiden esiintyminen kai~ausalalla 2 

osoittaa, että tuolloin on oleskeltu myös varsin alhaisella tasolla. 

Kaivausalalla 2 näiden ryhmien esiintymisen painopiste on kerroks~ssa 

3 ja 4. Kahta jälkimmäistä ei ole tavattu kaivausalalla 1. Kaivaus-

alalla 2 niiden painopiste on kerroksissa 2 ja 3, joten ne lienevät 

edel lisiä keskimäärim nuorempia . Selvästikin nuorin löytö on liesi 2 

ryhmään 4 luokiteltavine saviastioineen . Näiden peityttyä hiekkaker~ 

roksen alle oleskelu alueella on lakannut päätellen siitä, että 1 krs 

oli täysin löy~ötön. Päätellen siitä , että hiekka kaivausalalla 2 
l.._h !.!.W:Y.. ~"""'+~""~~ c..J 

sekä koko tasanteella oli kauttaaltaall\alue on peittynyt ja oleskelu 

lakannut järven pinnan kohoamisen seurauksena . Siitä päätellem, että 

liesi ja~tia ovat säilyneet kohdillaan, tämä on tapahtunut nopeasti. 

Oletan , että em. hiiltynyt puu, josta otettiin hiiäinäytteet 1 ja 2, 

on samassa yhteydessä kerrostunut hiekkaan . 

5. Loppukatsaus 

Sirnitan esihistorialliset vaiheet . - Suursaimaan transgress ion mak-

siroin aikana välittömästi ennen Vuoksen puhkeamista n . 3000 ea . veden 

pinta on Sirnitan kohdalla ollut n. 82 m nykyisen merenpinnan yläpuo~ 

lella. Tutkimuksissa ei tullut esiin seikkoja, joiden voisi varmasti 

todeta osoittavan oleskelua transgressmiota edeltäneenä aikana . Vuok-

sen puhkeamisen seurauksena veden pinta laski ehkä 2 . 5 m eli Sirnitan 



• 

• ... 
14 

kohdalla lähelle 79.5 m:n tasoa yläpuolella nykyisen meren pinnan • 

Tällöin D-törmä ja sen edustal la oleva tasanne Sirnitan itäosassa 

ovat voineet muodostua. Sil~oin m~~E Sirnitasta on tull ut myös tyy-

pillistä kampakeramiikkaa käyttäneen populaation oleskelupaikka -

todennäköisesti puolinomaadisen pyyntikierron kesäinen pyyntipaikka. 

Tyypillistä kampr keramiikkaa seuraava asbestikeramiikka ~Kierikki ym. 

sen sijaan puuttuu aineistosta. Ellei tämä johdu kaivetun alan vä-

häisyydestä se on tuskin selitettävissä muuten kuin siten, että luon-

nonolosuhteiden muuttuminen on estänyt asutuksen tuona aikana. Ainoa 

ajateltavissa oleva sen kaltainen muutos lienee veden pinnan kohoami-

nen niin korkealle, että oleskelu su~rella on käynyt epätarkoituksen-

mukåiseksi. Kaivausalalla 1, etenkin ruuturivissä x38 esiintyneet 

kuluneet ja pyöristyneet tyypil~ isen kampakeramiikan palat viittaavat 

mahdollisesti siihen, että vesiraja olisi sijainnut n. 80.5 m ymp, tm 
jolloin saari on ollut n. 25x40 m l aaja ja sen laki n. 40 cm vesira-

jan yläpuolella. 

I1Iyöhäiskivikaudel la, tasapohjaisen Pöljän keramiikan aikana Sirnih-

ta on jälleen tullut asutuskelpoiseksi. Veden pinnan on täytynyt las-

kea tasoon 78.$ m ymp tai alemmaksi, sillä tuota keramiik-

kaa on tavattu kaivausalue 1 :n lisäksi alueelta 2. Veden pinta on 

pysynyt xRiiaisKXa alhaisena vielä pitkään varhaismetallikaudella, 

sillä kaivausalalta 2 on t avattu lisäksi asbestisekoitteista Sirnitan 

ja Luukansaaren keramiikkaa. Mikäli yleisesti alhaisen vedentason 

aikana on tapahtunut pinnan vaihteluja ei se ilmennyt täs sä seloste-

tuissa tutkimuksissa. 

Kaivausalan 2 liedestä 2 löytynyt kokoon puristunut saviastia kuu-

luu Luukansaaren ryhmään. On syytä olettaa, että n. tasol l e 79.35 m 

ymp (D-törmä) nouseva vesi on peittänyt ne nopeasti, jolloin hiekkaa 

on kerrostunut niiden pä älle suojaavaksi kerrokseksi. Tämän johdosta 

niiden muodostama kokonaisuus on voinut niin hyvin säilyä. Astiatyy~ 

pin ikäaseman huomioon ot t aen ei liene muuta mahdoll isuutta kuin edel-

lyttää , että kyseinen veden pinnan kohoaminen on tapahtunut subatlant-
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tisen ilmastovaiheen tullessa vallalle n. 500 ea. Onhan aihetta olet· 

taa, että voimakas kosteuden lisäys on aiheuttanut veden lisäystä jär· 

vialtaissa. 

Tämä tapahtuma on lopettanut Sirnitan toisen asutusvaiheen. Sitä 

nuoreopia muinaisjäännöksiä ei saarella ole voinut varmasti todeta, . 
vaikka onkin aihetta olettaa veden pinnan rautakaudella jälleen ol-

leen verraten alhaa~la. Ainoa tässä mahdollisesti kyseeseen tuleva 

muinaisjäännös on kiveys 3, jonka yläreunan korkeus on n. 79.35 m ymp 

Näin ollen sen voidaan olettaa rakennetun joko ennen tai jälkeen mai-

nitun vede~ tason kohoamisen . Tämän voiparhaassa tapauksessa ratkais· 

ta kaivaustutkimus . Rantamuodostumat C, B ja A, jotka ovat alemmalla 

tasolla kuin D liehevät myös tätä nuorempia. C-törmä, jonka korkeus 

on n. 78.3 m ymp, on voinut muotoutua nykyiseen hahmoonsa vaiheessa, 

jolloin monet Saimaan alueen nyt mantereessa kiinni olevat kohteet 

ovat olleet saarina, mihin viittaavat niiden saari-lop~uiset paikan-

nimet. Tällöin tulisi ajankohtana kyseeseen lähinnä vanhempi keski-

aika. Mielellään olettaa, että on kysymys rautakauden matalamman 

vedentason jälkeisestä kosteamman ilmastokauden aiheuttamasta trans-

gressiomuodostumasta . Olavinlinnan rakentamiseen mennessä veden pin-

nan on kuitenkin jälleen täytynyt laskea , jmten muodostumat B ja A 

voitanee iätä aikaisintaan 1400-luvulle. 

g~~~~~~~~~~j~~!~~~~!· - Kaivausalalta 1 otettiin talteen viisi ja kx 

kaivausalalta 2 kaksi hiilinäytettä (liite 3). Edellisistä on kolme 

ja jälkimmäisistä kumpikin c14-analysoitu Helsingin yliopiston ajoi~u 

tuslaboratoriocsa (Hel-305- 309 ; liite 4). Tulokset poikkeavat 

oleellisesti aineiston arkeologisista ikäyksistä ollen näitä nuorem-

pia . Kun oletetaan, että hiiltynyt puu kaivausalueen 2 ruudusta 

x18-20y108 (näytteet 1ja 2) on kerrostunut löytökohtaansa veden pin-

nan kohotessa subatlanttisen kauden alussa, olisi ajoitustuloksiin 

750± 120 (Hel-305) ja 820+ 100(Hel-306) lisättävä 1600-1700 vuotta, 

jotta ajoitus vastaisi arkeologisia odotuksia. Saman verran olisi 

lisättävä myös kaivausalueen 1 näytteiden 3- 5 radiohiiliajoitustulok-
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siin (Hel-307- 309), tulokseen Bel-308 jopa ene~~än. Näyttäisi siis 

siljä, että kyseiset näytteet ovat sisältäneet huomattavasti nuoren-

tavaa sekundääristä ainesta. Kysymystä voi yrittää selvitellä vielä 

jäljellä olevien näytteiden sekä uuden näytteenoton avulla. Tällä 

hetkellä on asetuttava odottavalle kannalle kyseisten c14-ikäysten sx 

suhteen. 

~2EE~~~~~~. - Koekaivaukset ovat osoittaneet, että Sirnihta on var-

sin monipuolisesti antoisa ja uusia ajatuksia herättävä. Suurin mie-

lenkiinto kohdisjuu toisaLlta Suursaimaan rannansiirtymisen ja toi-

saalta myöhäiskivikauden-vanhemm~~ metallikaur en selvittelymahdolli-

suuksiin, jotka paikka tarjoaa . Kiinnostusta herättää edelleen sel-

väpiirteinen fosfaatti- ja kalsiumjakautuma, mikä antaa uskoa kemial-

lisen maa-analyysin mahdollisuuksiin. Jotta Sirnitan koetutkimusten 

tuottamaa informaatiota sa~taisiin täydennetyksi ja täsmennetyksi oli-

si nähdäkseni voitava suorittaa lisäkaivauksia n. 500m2 • 

Sellaisenaan Sirnihta on lähes koskemattomana säilynyt selvärajai-

nen muinaisjäännösalue. Sen edustama maisematyyppi ei ole oleelli-

sesti voinut muuttua sitten esihistoriallisten aikojen, joten siinä 

voi nähdä ka~paleen muinaismaisemaa. Siinä mielessä Sirnihta sovel-

tuisi erinomaisesti lunastettavaksi valtiolle muinaisjäännösalueena . 

Näin ajattelin tutkimusten kestäessä elokuussa 1972. Myöhemmin Kar-

j alaisen kulttuurin edistämissäätiö on osoittanut kiinnostusta Sirni-

tan lunastamiseen, minkä vuoksi olen pyynnöstä toimittanut Säätiölle 

oheisen lausunnon (liite 7). 

Helsingissä, kesäkuun 24 pnä 1975 

Christian Carpelan 
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MAATALOUDEN TUTKIMUSKESKUS 
MAANTUTKIMUSLAITOS ij~lsinein Yliopiston Arkeologian laitos 

T.~tk . assist . Christian Carpelan 
Kansallismuseo 

Tikkurila 8. 12 . 1972 

No 901/I/G 
Viita 00100 Helsinki 10 

Asia Arkeologisten maa-
näytteiden analyysit 

1 Ki rjaamism~rkinnlt 

lom, 2 
2000 2.65 
2292-65/2] 

Menetelmät 

TilavuuspainonV1äritys 

5 ml:n sylinterimäinen mitta täytetä~·n ilmakuivalla maalla ja mittaa 
naputetaan kolme kertaa kovahkoon alustaan. Mitta täytetään uudelleen 
ja yli mitan oleva maa pyyhiti-iän lastalla pois . Punnitaan . 

Hapanammoniumasetaattiin uuttuva fosfori ja kalsium 

5 ml : aan ilmakuivaa maata lisätään 50 ml hapanammoniumasetaattiuutos-
nestettä (0 . 5 ~ C:I3CCCH- , 0 . 5 H CH3COONH4- vesiliuos , pH 4. 65). Sekoi-
tetaan 1 t ja suodateta<m heti . Suodoksesta mäeri tetään Ca liekkifoto-
metrisesti ja P kolorimetrisesti molybdofosforihappona . 

Näyte 

A 1 
B 1 
B 2 

10/150 1 
20/100 1 
20/110 1 
20/120 1 
20/130 1 
20/140 1 
20/150 1 
20/100 2 
20/110 2 

lnstitut de Ia Recherce Acronomique 
Service de sciance du soi 

Maalaji 

Sr 
Sr 
Sr 
HHk 
HHk 
HHk 
HHk 
IDik 
HHk 
HHk 
HHk 
HHk 

OSOITE : TIKKURILA 
ADR : 

Tulok::;et 

Tilavuus-
pai no 
g/5 ml 

6.18 
7.05 
6. 70 
6 . 75 
6 . 40 
6 . 25 
5.45 
5 . 78 
6 . 38 
4 . 80 
6. 68 
7 . 12 

Acricultural Research Centre 
Department of Soil Scienca 

PUHELIN: 8319<41 
TEl: 

Haassa hapanar.unonium-
asetaattiin uuttuvaa 

p Ca 
mg/1 mg/1 

10 . 5 25 
15. 3 25 
15. 6 25 
2 . 0 < 25 
5 -7 c: 25 
9 . 1 . 25 
?.0 < 25 
6 . 6 < 25 
3. 7 c· 25 
5.0 .::::: .?5 
9 . 8 < 25 
8 . 4 < 25 

Zentrale fOr landwirtschaftliche Forschunc 
Abteilunc fOr Bodenkunde 

.. 



Tilavuus- Maassa hapanamrnonium-
• Näyte . .Maa1aji paino asetaattiin uuttuvaa 

p Ca 
g/5 ml mg/1 rng/1 

20/120 2 HHk 6.40 13.9 ,c: 25 
20/130 2 HHk 6.48 11.8 -.<:::: 25 
20/140 2 HHk 6.00 8.4 .::::: 25 
20/150 2 srHHk 6.05 3.3 < 25 
10/150 2 srHHk 6.81 2.0 .::::: 25 
30/80 1 Sr 5.87 11.4 25 
30/90 1 srHHk 5.43 23.2 < 25 
30/100 1 Hk 5.82 17.5 25 
30/110 1 Hk 5.30 23.2 150 
30/120 1 Hk 5.80 18.9 < 25 
30/130 1 Hk 5.52 16.8 < 25 
30/140 1 HHk 5.90 7.0 -< 25 
30/150 1 HHk 5.55 9.4 <: 25 
30/80 2 Sr 6.40 10.7 < 25 
30/90 2 Hk 6.13 13.2 50 
30/100 2 Hk 6.20 12.8 25 
30/110 2 Hk 6.51 16.7 50 
30/120 2 Hk 5.83 14.6 < 25 
30/130 2 HHk 6.20 12.8 25 
30I14o 2 HHk 5.85 10.7 ~ 25 
30/150 2 HHk 5.55 9.4 .::::: 25 
40/20 1 SrMr 4.90 10.7 25 
40/30 1 Sr 5.90 21.1 < 25 
4o/4o 1 HHk 5.61 15.3 25 
40/50 1 Hk 6.11 13.2 50 
40/60 1 Hk 5.65 15.3 < 25 
40/70 1 Hk 5.73 16.0 .::::-25 
4o/8o 1 Hk 5.50 18.5 .::::::25 
40/90 1 Hk .5.12 16.0 < 25 
40/110 1 Hk 5.32 17.5 100 
40/120 1 Hk 5.20 30.4 200 
401130 1 Hk 5.18 16.7 < 25 
4o/14o 1 Hk 6.01 10.7 .::::: 25 
40/150 1 Hk 6.27 13.2 < 25 
40/40 2 KHt 6.60 12.8 50 
40/50 2 Sr 7.30 10.5 50 
40/60 2 Hk 6.27 13.5 25 
40/70 2 Hk 6.18 12.6 25 



1 

Til'iVUUS- Maassa hapanammonium-
J Näyte Haalaji paino asetaattiin uuttuvaa 

p Ca 
g/5 ml mg/1 mg,/1 

40/80 2A HHk 6.30 11.4 < 25 
40/80 2B HHk 5.98 14.9 < 25 
4o/110 2 HHk 6.08 16.8 25 
4o/120 2 Hk 6.65 19.2 75 
40/130 2 Hk 5.89 18.5 <' 25 
40/150 2 Hk 7.08 9.4 .::::: 25 
50/4o 1 Sr 5.88 11.4 < 25 
50/50 1 Sr 5.70 17.5 < 25 
50/60 1 Hk 5.38 18.2 50 
50/70 1 HHk 6.18 15.3 .c 25 
50/80 1 HHk 6.00 22.5 < 25 
40/140 2 Hk 6.49 15.3 < 25 
50/90 1 Hk 6.28 19.2 < 25 
50/50 2 Sr 7.12 13.5 25 
50/60 2 Sr 6.80 15.3 25 
50/70 2 HHk 6.50 16.0 < 25 
50/80 2 HHk 6.50 13.9 < 25 
50/90 2 HHk 6.40 12.1 25 
50/100 2 Sr 6.32 16.8 < 25 
50/110 2 Sr 6.32 9.4 < 25 
50/120 2 Sr 6.57 16.8 25 
50/130 2 Sr 5. 99 10.7 <: 25 
50/140 2 Sr 6.42 8.7 < 25 
50/100 1 Sr 5.99 12.5 25 
50/110 1 Sr 6. 08 11.4 c:- 25 
50/120 1 Hk 5.59 15.6 25 
50/130 1 Sr 6.22 10. 7 <25 
50/140 1 Sr 6.29 6. 6 <25 
60/70 1 Sr 5.79 16.0 <. 25 
60/70 2 Sr 6.12 13.9 <25 
60/80 1 Sr 5. 67 14.2 < 25 
60/90 1 Sr 5.92 10.0 < 25 
60/100 1 Sr 5.98 23.2 < 25 
60/110 1 Sr 5.96 22.5 25 
60/120 1 Sr 6.26 6.6 <25 
60/130 1 Sr 5.70 15.3 <:::. 25 
60/140 1 Sr 6.59 8.4 <::. 25 



' 
' 

Tilavuus- Maassa hapanammonium-
asetaattiin uuttuvaa Näyte Naalaji paino p Ca 

g/5 ml mg/1 mg/1 

60/150 1 Sr 6. 78 3.9 < 25 
60/120 2 Sr 6.59 3.9 < 25 
60/130 2 Hk 6.60 9.8 <. 25 
70/80 1 Sr 6.79 12.5 ..c 25 
70/80 2 Sr 6.85 11.2 < 25 
70/90 1 Sr 6. 19 17.7 < 25 
70/100 1 Sr 6 . 20 7 . 3 < 25 
70/100 2 Sr 6.59 8 .7 .::- 25 
70/110 1 Sr 5 . 95 6.6 <. 25 
70/120 1 Sr 6.29 5.9 < 25 
70/120 2 Sr 6. 60 9.1 ~ 25 
80/80 1 Sr 6.71 3.9 .-:::: 25 
80/90 1 Sr 6.25 6.3 < 25 
80/90 2 Sr 6.97 6.6 .:::. 25 
80/100 1 Sr 6. 72 5.0 <25 
80/100 2 Sr 6.82 1.1 .(_ 25 
80/110 1 HHk 5.90 2.6 25 

Mukana seuraa ~ssist. Kehumaan lähetyksessä) Maaperäsanasto ja 
maaperäkartta Valkeakoski - Leteensuo selostuskirjoineen , jossa 
ravinnekeskiarvoja on s. 17 ja Tyrvännön ravinnearvoja s. 46 alkaen. 
Kirjassa käytetyt yksiköt muunnetaan seuraavasti: 

Vanh. tutkija 

0 . 044 x Psf kg/ha = P mg/1 
200 x CaC03 tn/ha = Ca mg/1 

Kunnioittavasti 

M~~ 
Tauno Tares 
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Helsingin yliopiston Radiohiiliajoituslaboratorio 
Snellmaninkatu 5 
00170 Helsinki 17 
p. 63 03 89 

N:o 

. Helsingissä marras 

Tutkimusosaston johtaja Torsten Edgren 
Nuseovirasto 
Kansallismuseo 
Hannerhe:iJnintie 34 
00100 Helsinki 10 

AJOITUSTULOKSIA 

Näyte 

KH 18901 Iisalmi Haapaniemi, hiiltEi liedestä 

kuun 29 pnä 1972 

Ikä (B.P.) 

2140 ;t 140 Hel-303 
Hel-304 
Hel-305 
Hel-306 
Hel-307 
Hel-308 
Hel-309 
Hel-310 
Hel-311 

Juva Kappelinpelto, hauta I, hiiltynyttä arkkua Recent 
KM: 1891:::> Kesälahti Sirnihta, näyte 1, hiiltä .liedestä 

- " - - 11 - näyte 2 - n -

- II -

-~ i ll 

- II -

... 1t -

1f .. 

- II -

näyte 3 
näyte 4 
näyte 5 

Liljendal Kvarnbacken, hiiltä liedestä 

- " -
" 

- II -

!J1KTE 10228 Rantasalmi Hietalahti, pu"J.ta ahkiosta 

750 ± 120 
820 ± 100 

1560 ± 110 
540 ± 100 

2030 ;1: 1~0 -± 130 
320 ;i: 120 

Tulos on ilmoitettu vuosina vuodesta 1950 (AD) lukien ja perustuu 14c:n 
puoliintumisaikaan 5568 ±. 30 vuotta. Ep~tarkkuuteen, ± 1~, sisältyvät 
näytteen mittauksesta ja tarpeellisista vertailumittauksista aiheutuvat 
statiatiset virheet sekä puoliintumisajan epätarkkuus. Näytteen mahdollisista 
epäpuhtauksista, kyllästysaineista yms. johtuvista virheistä ei vastata. 

Högne Jungner -
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~estila!1den ~irnitan luonuetta Laskevan tieuustelun j :)kivste es:iiän 

seuraavan. 

~)erush.artulla kyseisen saaren nimi on Iso !:>irnihtu. Kuulf:IT1an i r.ml.;,~;. ~ 

pe.ikallirieu viestö käyttää sekä · ni~ity:stä !:>irniht::.. että S i rn itsa, 
joista jäl\.irn.uåi nen lienee harvinaisem pi . Ni~i pnl autuu v ~ n ti l äiseen 

munl.;,kia, nunna 3 , mustapukuistn t.enkilöä tnrh.oi'tta\·aan satl[tan. 

Iso ~irniht a ~ijuitsee PuruveJes~ö. Kesälahd en l<unnan l( uo~t;~ :.:en kyL:i.r..-

Koivuniemen tilan (Uno 21 2M) alueella Punkuharjun vas~aisen rajan 
käyde s::c-ö. saaren -lounai skärj en kuutta. !:>irnihts on vede~ pinnan ylti-

puolelle pi:stä vän ~nl1) ausselän eli lounai s -ko:illissuun t-u i c;0n pä ~itc -

moreenin 1tappaleJ sa11iall muodo~turr:an o~i CI nJ.Idä[tu. sek::;. i~e~d.lahden et) 
l) u nJ · a h a r j u n p u o l c 11 a • Saaren pituus on n. 300m, jo ~ tu n. 130m 0n 
l~apcaa s :i rkhä:.i SC!ll KUlllillas~ uhin V 'i~i.s~ä; leveys on n. 90 :":1; l ae n lwr-

keus on 11. ö0.9 ru Yin.:? 1. n. 5 ru yli Pur uveJ ")n norr:1nalin tu~on. 
on h.uiv<h!;.on rr.äntyci(:tsän peii Lät.tä. 

F!'l uiva Keskitulon lu~sillä 1970 teh<·m;,;, t h avt:. i11 !1 ot J<~ lö:rJ öt toivat 

tuuri11 ed.i :s td.mi s säti t i ön sekä V ~d ti on luur.ani:, Li ::oen 'toi r,j '. U11J.flll ruyör, t a-

lltilLi varoi'lla suor:.:. tin he:säl ~ ä 197 2 tarkempiu arkeologi ~i~:< tut l< i.::uk-

sia lJUiltalla. 'futkimustuloh.:si::.ta 1J ~i..i tel1 2 f1 :::,UUl'cllu 01• 1:.:-:', t,lu aiJ•a--

Kill ty,ypil.i..i:;en !<w,lpäkeramiikan nja.n lo :.•pupuolel t a (n. 30U0-2Kv 0 efr) 

sekä myöhä iski ,-: · -, ~ ldcJla jo. vanhe rumr~ lln mf'tallikaudellE: (n. 1E'.\}0-5C: 

eKr). ~anotun asutuksen asu'Lt:k:::en jäljiltä s<:Htrf'n kc:''J lakir:l ue..::l lo. 

sekå k.aak.lwi5r:.nte e llä on havait1.nvis s o. ns. kuli.tu :.:-il·.~.:-.·ostc-_ . .ja,l -

ki mt:i fii~e :.; n a:.,utt: ~vaihccseen li~ttyvt~ t ~ci.testa p<iäita~n S 11cirt:r. i\.·Jil -

lispuoliskossa havaitut 3 tai 'l kodansija ~l .~ehä J S[.·:,;: <.lt ·J r.u:ta kivi-

rauniota, joide n ru c 1·kitys ei ole ~elvil lä . 

Vuoclcn 1t.!72 t ut\ i lll ukscs::, r ... avatt11n sa~r t:: l ka;;:d\ cj:--.sin<:,tt...i..i<.· l<..,.i'-~:. 
) 

[jcn t;.t \,aivaU::;fl~'..tetta (y i t. ·~b.5 lll-) ::il 'i \ ~ l 7..3 kor:h.tL;~ · : , ;:. :, C:ll :J .. <..L.: f: 

elJilCil lu,i!,iH::. myjhi:.. i !Sh.ivi i,u'..H.ie n Ja V ti!ll lt::I< : .• ;.ln i:"H:.: 1 · !l ~ .:.J<. : ..•. ·.:!1 .._l! lr~ <'!.;,u -

tuo::;tu !;" i.,;,~1 de l ~Aeu .:.J'J.t:rsaino.an mL: iu: . i ~'t1:11 \<ti!'. :: j d cn ::e1'; i' ·. L·l.yn !: a:-~ .. . _;_ _ 

t ,, ._.. . l lmt> i ~c-::: ti t r ~i. it i) . .::eikk.oj<t o li s i aihc:1 \ 1s tarl\i~~ !'~ 
. ' , . . 

.:.. 1 e .1 t. r, r\. -;; ., e r • 

li :::.i.it. uti\i u u:--t\1!1 avu lln . • 



, 

lo ; i~E:Il tu"'vl~ ir.JUh::.erJ :j :iljil"Ld. vicU:i nu1d oluv rc t kuivunn c.. t. ;.:o i...-urlif'-
. ·en i!:38.1Ltii oli kyllä lllva:tnuL tiiyttEiä ne, illi :: Lä olin rn <u.s anut ~ 0 vitL 

~orva uk s Pn etuk d.te e n • 

.hflih.eni\. uild-;iaan Iso ::-irnihtu oli. tuolloin ehyt Ja näytthvU. J;a:·· ~' a l e 

l : i uinai::: :·~ «isc:naa- l>ohjois-h~rje.lan kivi- j& varhai.sn.t · talLh~utisen 

pyyntiv l-i c::;t.ön puolinowanuisen vuotui::;kien·on kesiiinen kalastus- jn 

no r.tJ UlliJYY n ti a scma. Kaiken to d e nnä~s:ö isyy den mul\:aa.n t ä s ti:.i väe :=: t ij stä; 
jvnka jälkiä tavataan :;,uuallo.kin .Pohjois-Karjalas:::,a, on sittc:;;i!;lin 

polvcutunut se lappa.laisena tunuettu väestö, jo~: ta historialliselta 

nj~lta on säilynyt urki~totietoj akin, jo joka on assimiloitunut alu-
eL'lle l~vit1..iiytyvään kaskenlu:iUtajavä0stöLin. 1ässä miele5::-ä -\roitanec 
~anoa, ei.ti.i Sirnitussa asuneet ihmi5et edustavat ybtä komponenttia 

5iini väestöpohjassa, jo~: ta l>ohjois-~·:arjalan nykyinen asutus ::olveu-
tuu. 

Helsingis sä, toul\okuun 19 pnä 1975 

Kunnioittavasti 

C ~ '\-.: - Le__ \'L.._ '-~--
(.. h r i s t i a n C n q, e l n n , f!... 
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KESALAHTI , RUOKKEE, 51 RN 1 H TA 
Christian Carpelan 1972 

MAALAJIT 
Maantutkimuslaitoksen analyysin mukaan 
( kirje l m ä 9 01 / I/ G 8.12 .19 7 2 Tauno T av a s) 
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KESALAHTI, RUOKKEE, SIRNIHTA 
Christian Carpelan 1972 

FOSFAATTI 
CALSIUM 
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CALSI UM 1 ylempi nöyteta so 
FOSFAATTI, ylempi näytetaso 
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KESALAHTII RUOKKEE 1 SIRNIHTA 
Christ~q~ Carpelan 1972 
Kai v a u s -a l u e 1 
Pintavaa i tuks et 
Kp. 1 54,5 = 81,45 m ymp. 
Mk. 1: 25 
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KESALAHTI, RUOKKEE, SIRNIHTA 
Kaivausalue 1 . 1 ja 2 krs. 
Paalun merkin vieressä ylävasem-
malla 1 krs : n ja alaoikealla 
2 krs:n pohjalukema. 
Kp. 1 : vl 54.5 = 81.45 m y.m.p. 
Mk 1 :25. Carpelan 1972. f.e 
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KESÄLAHTI, RUOKKEE, SIRNIHTA 
Kaivausalue 1. 3 krs. 
K p 1 : v L 54,5 = 81,4 5 m y. m .p . 
Mk 1:25 Carpelan 1972. 
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KESALAHTI, RUOKKEE, SIRN IHTA 
Kaivausalue 1. 4., 5. ja 6 krs. 
Paalun merkin vieressä ylävasem-
ma lla 4 krs: n ja alaoikealla 
5 krs:n pohjalukema. 
t<P 1 : vl 54, 5 = 81,4 5 m y.m.p. 
Mk 1 :25 Carpelan 1972. 1ft. 
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KESALAHTI, RUOKKEE, SIRNIHTA 
Kaivausalue 1. Profiili t 1 ja 2. 
Kp 1 ·. vl. 54,5 = 81 45 m ym.p. 
Mk 1: 25 Carpelan 1972. 11! 
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KESALAHTI1 RUOKKEE1 SIRNI HTA 
Christian Carpelan 1972 

Kaivousalue 2 
Pi nt avaa i tus 
Kp. 2 026 = 80.21 m ymp. 
Mk. 1: 25 
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KESALAHTI, RUOKKEE, SIRNIHTA 
Kaivausalue 2. 1., 2. ja 3. k rs. 
Paalun merkin vieressä ylävasem-
m alla 1 k rs : n ja aLa oikea ll a 
2 krs: n pohjalukema. 
Kp 2 80,21 m y.m.p. (vl. 026) 
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